

Komunisma DZIRKSTĒLE

Latvijas KP Rūjienas rajona komitejas un rajona darbaļaužu deputātu padomes orgāns
Redakcija: Rūjienā, Upes ielā №7 Tālruni: redaktoram 186, redakcijai 20
Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās. Numurs maksā 15 kap.

№ 99 (1480)

Ceturtdien, 1959. gada 20. augustā

10. gads

Latvijas Komunistiskās partijas Centrālajā Komitejā un Latvijas PSR Ministru Padomē

Par saistību izpildes gaitu lopkopības produktu ražošanā republikas kolhozos un padomju saimniecībās

Latvijas Komunistiskās partijas CK birojs un Latvijas PSR Ministru Padome ieskatījuši jautājumu par saistību izpildes gaitu lopkopības produktu ražošanā republikas kolhozos un padomju saimniecībās un pieņēmuši attiecīgu lēmumu. Tajā atzīmēts, ka daudzi republikas kolhozi un padomju saimniecības šā gada pirmajā pusē panākuši pozitīvus rezultātus lopkopības produktu ražošanas palielināšanā. Septiņos mēnešos kolhozos un padomju saimniecībās ražots par 54,5 tūkstošiem tonnu jeb par 17 procentiem vairāk piena un par 10,3 tūkstošiem tonnu jeb par 42 procentiem vairāk gaļas nekā attiecīgajā laikā posmā pagājušajā gadā. Ražošanas pieaugums devis republikai iespēju ievērojami palielināt lopkopības produktu valsts iepirkumu un pirms termiņa izpildīt piena un gaļas iepirkuma pusgada plānu. 1959. gada 1. augustā bija iepirkts par 90 procentiem vairāk gaļas un par 18 procentiem vairāk piena nekā pērn.

Sociālistiskajā sacensībā ar Igaunijas PSR mūsu republikas lauksaimniecības darbaļaudis guvusi nedaudz lielākus panākumus gaļas ražošanas palielināšanā, taču Igaunija pārspēj piena un olu ražošanas pieaugumā. Vairāku rajonu partijas un padomju organizācijas veiktās nopietnu darbu sociālistiskajā sacensībā, lai lauku darbaļaudis izpildītu savas saistības. Līdz ar to šo rajonu kolhozi un padomju saimniecības septiņos mēnešos ievērojami palielinājuši gaļas un piena ražošanu, salīdzinot ar to pašu laiku pērn. Piemēram, Aizputes rajonā šā gada septiņos mēnešos, salīdzinot ar to pašu laiku 1958. gadā, piena ražošanas palielinājusi par 29 procentiem un gaļas — par 77 procentiem. Priekules rajonā piena ražošanas pieaugusi par 24 un gaļas — par 47 procentiem, Talsu rajonā piena ražošanas palielinājusi par 25 un gaļas — par 40 procentiem.

Rēzeknes rajona kolhozi un padomju saimniecības gaļas ražošanu palielinājuši gandrīz divkārt, salīdzinot ar pagājušo gadu, Gulbenes rajona — par 91 procentu un Krāslavas rajona — par 76 procentiem. Savas saistības piena ražošanā sekmīgi pilda Dagdas un Zilupes rajona kolhozi un padomju saimniecības, kas palielinājuši kopizslaukumu vairāk nekā pusotras reizes, salīdzinot ar pagājušo gadu. Palielinājusies lopkopības produktu ražošana uz katrām 100 hektāriem lauksaimniecībā izmantojamās zemes ieguvuši 280 centneru piena un 23,3 centnerus gaļas, Jelgavas rajona — 200 centneru piena un 28 centnerus gaļas, Dobeles rajona — 200 centneru piena un 24,8 centnerus gaļas un Kandavas rajona — 170 centneru piena un 24,5 centnerus gaļas.

Taču, kā atzīmēts Latvijas KP CK biroja un republikas Ministru Padomes lēmumā, daudzos rajonos saistību izpilde lopkopības produktu ražošanā nav apmierinoša. Abrenes rajona kolhozi un padomju saimniecības septiņos mēnešos palielinājuši gaļas ražošanu tikai par diviem procentiem un savas saistības izpildījuši par 26 procentiem. Kaut gan Alūksnes rajona kolhozos un padomju saimniecībās gaļas ražošanas palielinājusi par 35 procentiem, saistības tomēr izpildītas tikai par 25 procentiem. Savas saistības gaļas ražošanā slikti pilda arī Maltas, Daugavpils un Jēkabpils rajons. Piena ražošanā saistības neizpilda Tukuma, Valkas un Viļānu rajona kolhozi un padomju saimniecības. Šo rajonu partijas komitejas un izpildkomitejas vāji veic organizatorisko darbu, lai kolhozi un padomju saimniecības izpildītu saistības, kādas tie uzņēmušies. Tās nav pietiekami stingras pret to

kolhozu priekšsēdētājiem un padomju saimniecību direktoriem, kas savas saistības nepilda.

Kā pārbaude parādījusi, vairāku kolhozu un padomju saimniecību vadītāji nevēlās atbildīgi par saistību izpildi un pilnīgi neizmanto rezerves gaļas un piena ražošanas tālākai palielināšanai. Daudzas saimniecības, it īpaši Alūksnes, Maltas un Kārsavas rajonā, nodod gaļas un piena rūpniecības sagādes punktos sliktā barojama lopus, kas nesasniedz vajadzīgo svaru. Līdz ar to kolhozi un valsts zaudē lielu daudzumu gaļas.

Viens no nopietnākajiem cēloņiem, ar ko izskaidrojama neapmierinoša lopkopības produktu ražošana, ir vājais politiskais masu darbs lopkopjos. Lūkstes, Baldoņes, Jēkabpils un citu rajonu kolhozos un padomju saimniecībās slaucējas, cūkkopes un citi lopkopības darbinieki nezina savus plānus un saistības, bet sacensības gaitas apspriešana brigādēs un fermās noris formāli. Vairākas saimniecības partijas organizācijas stāv nomaljus no ciņas par saistību izpildi, vāji kontrolē vajadzīgo valžu un padomju saimniecību direktoru darbību, neorganizē politisko masu darbu lopkopjiem.

Lielas iespējas palielināt piena izslaukumus, gaļas un olu ražošanu ir ekonomiski vājākajos kolhozos. Šogad republikas partijas un padomju orgāni veikusi zināmu darbu, nostiprinot vājākos kolhozus ar kadriem un uzlabojot to darbību. Taču šis darbs vēl nav veikts līdz galam.

Sociālistiskās sacensības jautājumus un uzņemto saistību izpildes gaitu pietiekami neatspoguļo republikāniskie un rajonu laikraksti. Avīzes maz dara, lai parādītu, kā noris sacensība starp kolhoziem, padomju saimniecībām un rajoniem, kas noslēguši līgumus, vāji kritizē tos, kas neizpilda uzņemtas saistības.

(Turpinājums 2. lappusē)

«Ikvienam ir rokas jāpieliek,
Lai lielais darbs uz priekšu tiek!»

(J. Rainis)



To pareizi saprot kolhoza „Liesma” ļaudis, kas raiti strādā raženi briedušajās druvās. No agra rīta līdz vēlā vakara stundai laukiem pāri skan plaujmašīnu dziesma. Čakli ir plāvēji, bet no tiem neatpaliek arī statīpu cēlāji. Ikviens — jauns vai vecs — šajā lielajā darbā atrod vietu, kur pielikt savas rokas.

Jau vairāk kā nedēļu atpakaļ liesmieši pabeidza ziemāju plauju, bet graudaugu novākšanu pabeigs tuvākajās dienās. — Sausajā un saulainajā laikā rudzu statīpi labi izžuvoši, tāpēc arī ar kulšanu nedrīkst kavēties, — saka trešās brigādes brigadieris Pēteris Zeltiņš, rīkojot savus ļaudis darbam pie kulmašīnas. Trešās brigādes kolhoznieki kā vieni no pirmajiem „Liesmā” vakar uzsāka rudzu kulšanu.

Attēlā: pie pēdējo rudzu statīpu sacelšanas savas rokas pieliek kolhoza „Liesma” čaklais laukkopis Augusts Karro (pa kreisi) un trešās brigādes brigadieris Pēteris Zeltiņš.

Ar ražas novākšanu nedrīkst kavēties

Ražas novākšana ir sezonas darbs. Novāci laikā — vjnnēji, nokavēsi — pazaudēsi. Šo patiesību vairums mūsu kolhozu ļaudis ir pareizi sapratuši un steidzina ražas novākšanas darbu gaitu. Šī rudens īpatnējie apstākļi, kad vairums kultūru ienākas vienlaicīgi, prasa no darba darītājiem lielu piepūli un labu prasmi organizēt darbu.

Ja mūsu rajonā uz šī gada 15. augustu ir novākts tikai 49 procenti graudaugu, tad ir kopsaimniecības, kur tas veikts ievērojami mazāk. Tā kolhozs „Stars” uz šo datumu ir nopļāvis tikai 27,4 procenti graudaugu. Tā vien liekas, ka šās kopsaimniecības vadītājs laikam gaida, kad sāksies labības masveida biršana. Bet tad jau būs par vēlu censties. Arī lini nopūkti tikai par 52,4 procentiem. Palīgā ražas novākšanas darbā šeit strādā vēl 11 talcinieki. Kaimiņu kopsaimniecībā „Zvaigzne” darbs veicas labāk un šeit graudaugu novākti 77,9 procenti, bet lini — 81,5 procenti. Ar ko gan izskaidrojama šāda atšķirība? Acimredzot vaina meklējama ražas novākšanas darbu organizēšanā.

Šogad laika apstākļi atļauj sekmīgi izmantot kombainus. Šādu iespēju slikti izmanto kopsaimniecība „Jaunais ceļš”. Te graudu kombains darbu sāka ar nokavēšanos, kad citi jau bija krietni strādājuši. Bez tam šeit nesteidzās arī ar līnu novākšanu. Tie pārgatavojušies, pogaļas atvērušās un

sēklas novācot izbirst; tā tas ir otrajā brigādē. No šī piemēra priekšsēdētājam vajadzētu izdarīt secinājumu, bet 16. augustā līnu kombains stāvēja visu dienu neizmanto. Kolhoza valde izdod lielus līdzekļus līnu plūcēju darba apmaksai; tā ir neciešama bezatbildība ražas novākšanas darbā.

Ļoti labi šogad iespējams izmantot graudu kombainus. Tomēr kopsaimniecības „Pionieris” un „Lepina ceļš” to nedara. Šā gada 16. augustā šajos kolhozos tie stāvēja neizmanto. Kopsaimniecības „Pionieris” valde vēl nav izmainījusi savu izturēšanos pret ražas novākšanas darbiem, kaut gan par to tika izteikta kritika rajona laikrakstā.

Atsevišķos kolhozos vāji organizē skābbarības kultūru novākšanu. Skābbarībai sētie graudu mistri pāraug un būs jānogatavina graudos, kaut gan sulīgās barības sagāde vajadzīgos apmēros netiks nodrošināta. Te lielu palīdzību var sniegt arī kombaini. Līdztekus pārējiem ražas novākšanas darbiem ir iespēja veikt skābbarības gatavošanu, izmantojot mehānizāciju. To labi pierādījis kolhozs „Straume” u. c.

Lielākajā daļā kolhozu jau nogatavojusies ilggadīgo zālāju sēklinieki. Tie jāpļauj un drūzmā jāsāk kulšana, jo šeit kulmašīnas darbīšanā nevajag lielu darba-

(Turpinājums 3. lappusē)



**Latvijas Komunistiskās partijas Centrālajā Komitejā
un Latvijas PSR Ministru Padomē**

**Par saistību izpildes gaitu lopkopības
produktu ražošanā republikas kolhozos
un padomju saimniecībās**

(Turpinājums no 1. lappuses)

Ļoti svarīgs lopkopības tālākās attīstības un saistību sekmīgas izpildes priekšnoteikums ir lopbarības bāzes nostiprināšana. Taču vairākos rajonos lopbarības sagatavošana nav apmierinoša. Siena sagatavošanas plānu neizpilda Abrenes, Balvu, Jēkabpils, Baldones un Krustpils rajona kolhozi un padomju saimniecības. Skābarības sagatavošana slikti organizēta Aizputes, Līvānu, Pļaviņu, Limbažu un vairākos citos rajonos.

Latvijas Komunistiskās partijas CK birojs un Latvijas PSR Ministru Padome uzlikuši par pienākumu Lauksaimniecības ministrijai, partijas rajonu komitejām un rajonu izpildkomitejām gādāt, lai noteikti izpildītu saistības gaļas, piena un citu lopkopības produktu ražošanas palielināšanā, kādas republikas kolhozi un padomju saimniecības uzņēmusies 1959. gadam. Šai nolūkam katrai saimniecībai līdz 25. augustam sīki jāiepazīstas ar uzņemto saistību izpildi septiņos mēnešos, jāizstrādā konkrēti pasākumi šo saistību izpildei un tā jākontrolē. Īpaša uzmanība jāvelti lopu svāra palielināšanai un barojuma uzlabošanai, lopu iepirkšanai no kolhozniekiem, strādniekiem un kalpotājiem, izslaukuma celšanai un citu rezervju izmantošanai, kādas ir katrā saimniecībā.

Latvijas KP CK birojs un republikas Ministru Padome uzlikuši par pienākumu partijas rajonu komitejām un rajonu izpildkomitejām:

pastiprināt organizatorisko darbu kolhozos un padomju saimniecībās, virzot to uz uzņemto sociālistisko saistību izpildi un progresīvās pieredzes ieviešanu kolhozos un padomju saimniecībās; sistemātiski pārbaudīt uz savstarpības pamatiem sacensības gaitu un saistību izpildi rajonos, kolhozos un padomju saimniecībās, kas sacensības savā starpā, katru mēnesi pārbaudīt ikvienas fermas, brigādes un atsevišķo lopkopju darba rezultātus, iztirzāt tos ražošanas apspriedēs un plaši atspoguļot presē, veikt konkrētus pasākumus, sniedzot palīdzību tiem, kas netiek līdz, nesaudzīgi izskaušot trūkumus, kas traucē saistību izpildi.

Īpaša uzmanību velīt gaļas un piena ražošanas palielināšanas rezervju atrašanai un izmantošanai vajājamajās saimniecībās. Jāveic papildpasākumi, lai nostiprinātu ties ar vadotajiem kadriem, sūtot uz turieni labākos kolhozu priekšsēdētājus un pirmrindas arteju lauksaim-

niecības speciālistus, kā arī partijas un padomju darbiniekus. Jāveic pasākumi, lai plāna nepildītāju kolhozu darbaļaudis materiāli ieinteresētu, regulāri izmaksānot viņiem naudas avansus.

Partijas rajonu komitejām uzdots celt lauku partijas organizāciju lomu sociālistisko saistību izpildē, panākt, lai katra lauku partijas pirmorganizācija regulāri pārbaudītu saistību izpildi, veiktu pasākumus atklāto trūkumu novēršanai un dienādienu paplašinātu politisko masu darbu lauksaimniecības darbaļaudīs. Šis lēmums jāapspriež kolhozu un padomju saimniecību partijas sapulcēs, kur jānoklausās priekšsēdētāju un direktoru pārskati par uzņemto saistību izpildes gaitu.

Republikas Lauksaimniecības ministrijai jāpastiprina ministrijas aparāta, zinātniskās pētniecības un izmēģinājumu iestāžu, kā arī rajonu lauksaimniecības inspekciju speciālistu organizatoriskais darbs, jāorientē viņi uz palīdzības sniegšanu vajājamajām saimniecībām sociālistisko saistību izpildē. Jāizvirza stingrākas prasības padomju saimniecību direktoriem, panākot, lai katra saimniecība obligāti izpildītu ražošanas plānus un saistības gaļas un piena ražošanā.

Latvijas Komunistiskās partijas CK birojs un republikas Ministru Padome prasa, lai Lauksaimniecības ministrija, partijas rajonu komitejas un rajonu izpildkomitejas līdz ar sociālistisko saistību izpildi gaļas un piena ražošanā reizē palielinātu arī lopu skaitu. Īpaša uzmanība jāvelti govju skaita palielināšanai, vienreizējo sivēnmašu izraudzīšanai un vaislas putnu, it īpaši ūdensputnu skaita palielināšanai.

Lai uzlabotu rajonu centru un strādnieku ciematu iedzīvotāju apgādi ar gaļu, kā arī atslodotu gaļas pārstrādāšanas rūpniecības uzņēmumus, Latvijas patērētāju biedrību savienībai atvēlēti trīs līdz pieci procenti no gaļas, ko nodod sagādē virs plāna. Latvijas patērētāju biedrību savienībai uzdots veikt papildpasākumus, organizējot rajonos realizēšanai atveletās gaļas pārstrādāšanu, un gādāt, lai rajonu centru un strādnieku ciematu iedzīvotājiem pārdotu desas un žvētu cūkgaļu.

Republikānisko un rajonu laikrakstu, žurnāla „Druva”, kā arī radiofona un televīzijas redakciju redaktoriem uzdots sistemātiski publicēt materiālus par to, kā rajoni, kolhozi un padomju saim-

niecības pilda savas sociālistiskās saistības, parādīt šās sacensības gaitu, norādīt uz rezervju lopkopības produktu ražošanas tālākai paplašināšanai, plašāk atspoguļot lauksaimniecības pirmrindnieku pieredzi.

Latvijas Komunistiskās partijas CK birojs un republikas Ministru Padome uzlikuši par pienākumu Lauksaimniecības ministrijai, partijas rajonu komitejām un rajonu izpildkomitejām: ievērojot labvēlīgos laika apstākļus, panākt, lai graudaugu novākšanu pabeigtu līdz 1. septembrim, aizliegt rajonu organizācijām ražas novākšanas laikā atļaut kolhozniekiem izbraukt ekskursijas; gādāt par ražas novākšanu bez zudumiem, kulšanas izvērsanu, ziemāju svaiļaicīgu apsešanu, rugaiņu lobišanu un rudens aršanu;

nosodīt Lauksaimniecības ministrijas bezrūpīgo attieksmi pret kombainu parka sagatavošanu ražas novākšanai un veikt visenerģiskākos pasākumus, lai novērstu trūkumus, kas pieļauti kombainu ekspluatēšanā;

noskaidrot lopbarības sagatavošanas plāna izpildi kolhozos un padomju saimniecībās un rūpēties par to, lai papildus tiktu sapļauts siens neizmantotajās platībās, organizēt daudzgadīgo zāļu un plavu atāļu pļausanu, līdz 1. septembrim sagatavoto sienu uzskaitīt un iegrāmatot;

organizēt skābarības kultūru (atskaitot kukurūzu) sējumu novākšanu un skābarības sagatavošanu, norīkojot šai darbī katrā saimniecībā speciālu kolhoznieku vai padomju saimniecību strādnieku grupu, panākt, lai skābēšanas plāns tiktu izpildīts augustā par 35 līdz 40 procentiem un septembrī — vismaz par 90 procentiem; rūpēties par salmu novākšanu laikus no tūriem, salmu uzskaitīt un iegrāmatot pēc kulšanas ar kombainu, nemit uzskaitīt un iegrāmatot visus salmus pēc graudaugu un sēklas zālāju nokulšanas, ja plaujā izmantotas plaujmašīnas un kūlīšu sējēji;

veikt enerģiskus pasākumus, lai paplašinātu kūdras pakaišu sagatavošanu kolhozos un padomju saimniecībās, organizēt to iepirkšanu rūpnieciskajās organizācijās, lai saglabātu maksimāli daudz salmu izbarošanai lopiem;

no šā gada ražas atvēlēt vajadzīgo graudu daudzumu lopbarības fondiem saskaņā ar katram kolhozam, padomju saimniecībai un rajonam sastādītajām lopbarības bilanciēm.



(1959. gada septiņu mēnešu rezultāti lopkopībā)

	Abja	Valka	Rūjiena
Ražots piens centneros uz katriem 100 ha lauks. izmantojamās zemes			
kolhozos	128,0	218,0	169,6
padomju saimniecībās	222,0	nav ziņu	196,5
Saistību izpilde (procentos) rajonā	60,0	nav ziņu	56,7
kolhozos	58,0	nav ziņu	56,5
padomju saimniecībās	63,0	nav ziņu	57,8
Iegūts piens kilogramos caurmērā no katras govjs	1438	1612	1375
Ražota gaļa centneros uz katriem 100 ha lauks. izmantojamās zemes			
kolhozos	8,9	18,3	12,9
padomju saimniecībās	52,1	nav ziņu	20,4
Saistību izpilde (procentos) rajonā	34,6	10,5	33,0
kolhozos	25,6	7,9	32,3
padomju saimniecībās	39,6	nav ziņu	40,8
Ražota cūkgāja centneros uz katriem 100 ha aramzemes			
kolhozos	8,9	23,1	12,7
padomju saimniecībās	52,1	nav ziņu	36,5
Saistību izpilde (procentos) rajonā	23,2	nav ziņu	37,5
kolhozos	nav ziņu	nav ziņu	34,4
padomju saimniecībās	nav ziņu	nav ziņu	65,0
Iegūts olu tūkstošos uz katriem 100 ha graudaugu sējumu			
kolhozos	12.700	15.300	14.776
padomju saimniecībās	15.100	nav ziņu	47.868
Saistību izpilde (procentos) rajonā	—	80,5	89,0
kolhozos	—	74,4	86,9
padomju saimniecībās	—	nav ziņu	89,4
Iegūta vilna kilogramos uz 100 ha lauksaimn. izmantojamās zemes	4,0	nav ziņu	11,9
Saistību izpilde procentos	—	68,5	68,0

**Iedarbīgāku
sociālistisko sacensību
lopkopības produktu
ražošanā!**

**Pārskats
par sociālistiskās sacensības saistību izpildi
raiona kolhozos (procentos) uz 1959. g. 1. augustu**

Iepomtā vieta	Kolhoza nosaukums	Piena ražošanā	Gaļas ražošanā	Cūkgājas ražošanā	Vilnas ražošanā	Olu ražošanā
1.	Im. Sudmaļa	64,2	33,8	36,2	76,0	75,4
2.	Dzirkstele	63,3	29,2	19,4	83,2	67,5
3.	Salaca	61,8	23,1	17,4	79,3	69,9
4.	Pionieris	61,5	39,0	40,3	71,2	76,7
5.	Skaņaskalna	60,0	26,7	14,3	62,1	77,4
6.	Jaunā druva	59,9	35,0	41,2	21,0	72,1
7.	Seda	58,8	48,2	48,7	64,0	81,9
8.	Straume	58,1	33,6	25,5	83,0	84,8
9.	Ziemeļi	57,8	35,8	35,0	107,4	75,6
10.	Kaļiņina	57,3	31,0	30,2	84,0	76,7
11.	Ļeņina ceļš	57,2	29,5	31,0	97,0	155,0
12.	Stars	56,2	38,3	29,7	43,0	72,2
13.	Brīvā druva	55,3	40,0	24,0	53,0	82,0
14.	Sarkanā zvaigzne	54,6	20,7	27,0	79,0	103,0
15.	Imanta	54,2	59,8	60,9	73,0	83,2
16.	Liesma	53,3	39,5	45,5	62,0	70,0
17.	Jaunais ceļš	52,5	22,3	25,0	9,2	97,9
18.	Rosme	51,2	29,7	27,7	77,0	89,3
19.	Auseklis	51,1	28,0	29,0	71,0	91,2
20.	Cīņa	49,7	42,2	43,3	91,2	68,5
21.	Vienība	49,6	48,0	52,5	92,0	88,8
22.	Zvaigzne	49,6	40,4	28,9	21,1	84,0
23.	Rūja	48,4	67,0	74,0	70,0	94,1
24.	Jaunais arājs	47,3	20,6	23,5	54,5	74,6
25.	Kirova	45,9	18,8	22,0	87,0	65,1
26.	Spars	45,4	32,4	39,0	85,0	86,7
27.	Uzvara	42,4	26,6	18,0	81,0	83,8

